⁴⁸ *De Malo* 2, 2, ad 8.

OBJECT AND INTENTION IN AQUINAS

ample of the distinction between behavior *in genere naturae* and the same behavior considered precisely as morally significant, as an act *in genere moris*, is: sexual intercourse with someone not one's spouse and sexual intercourse with one's spouse:

cum recipiat speciem ab obiecto, secundum aliquam rationem obiecti specificabitur actus comparatus ad unum activum principium, secundum quam rationem non specificabitur comparatus ad aliud Si ergo obiecta humanorum actuum considerentur quae habeant differentias secundum aliquid per se ad rationem pertinentes, erunt actus specie differentes secundum quod sunt actus rationis, licet non sint species differentes secundum quod sunt actus alicuius alterius potentiae; sicut *oognoscere mulierem suam et oognoscere mulierem non suam sunt actus habentes obiecta differentia secundum aliquid ad rationem pertinens; nam suum et non suum determinantur secundum regulam rationis; quae tamen differentiae per accidens se habent si comparantur ad vim generativam vel etiam ad vim concupiscibilem. Et ideo cognoscere suam et cognoscere non suam specie differunt secundum quod sunt actus rationis, non autem secundum quod sunt actus generativae aut concupiscibilis.* In tantum autem sunt actus humani in quantum sunt [NB!] actus rationis. Sic ergo patet quod differunt specie in quantum sunt actus humani. Patet ergo quod actus humani ex specie sua habent quod sint boni vel mali.⁴⁹

Since acts have their character by reason of their object, one aspect of its object may give an act a specific character in relation to one active principle when the same aspect of its object does not give the act a specific character in relation to another active principle So, considering human acts' objects as they differ in accordance with a factor *per se* pertaining to reason, there are acts which differ in character insofar as they are acts of reason even though they do not differ in character insofar as they are the acts of some other capacity. Thus, *intercourse with one's own wife and intercourse with a woman not one's wife are acts which have different objects* in accordance with a factor pertaining to reason-for being or not being one's own is a matter settled by a criterion of reason; but such differences are incidental in relation to the generative capacity or even to the sensory appetite. *And so intercourse with one's wife and intercourse with another differ in type insofar as they are [NB!] acts of reason, but not insofar as they are acts of the reproductive capacity or of bodily desire.* But they are human acts just insofar as they are [NB!] acts of reason. So it is clear that *they differ in type precisely as human acts.* Thus it is clear that human acts by their type have something which makes them good or bad.